Дело № 1-6/21 (УИД 54RS0009-01-2019-002777-77)

Поступило в суд 23 октября 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«15» марта 2021 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в составе:

председательствующего судьи Никитиной И.В.,

при секретаре Пугиной К.В.,

с участием:

государственного обвинителя: Меновщикова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Клюковкина К.В., представившего ордер № 2216 от 19.11.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

21 марта 2019 года Советским районным судом г. Новосибирска по ч. 1 ст. 306 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, условно, с испытательным сроком 1 год,

постановлением Советского районного суда г. Новосибирска от 25.02.2020 года в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 21.03.2019 года отменено с исполнением наказания в виде исправительных работ на срок 6 месяцев, с удержанием из заработной платы в доход государства 10%;

18 апреля 2019 года Советским районным судом г. Новосибирска по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 01 год 6 месяцев, без штрафа и ограничения свободы, условно, с испытательным сроком в один год,

постановлением Советского районного суда г. Новосибирска от 16.03.2020 года в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 18.04.2019 года отменено с исполнением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

20 мая 2019 года Советским районным судом г. Новосибирска по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком 1 год,

постановлением Советского районного суда г. Новосибирска от 31.01.2020 года в соответствии с ч. 3 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 20.05.2019 года отменено с исполнением наказания в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в колонии-поселении;

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил преступление: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

29 июля 2019 года в период времени до 13-10 часов, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, для личного употребления. Во исполнение намеченного, ФИО1 через мобильное приложение «Телеграмм» в сети Интернет с использованием сотового телефона марки «Самсунг» стал вести переписку на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где приобрел за 2.000 рублей у неустановленного следствием лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, и в последующем по указанию неустановленного следствием лица, ведущего переписку на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 29 июля 2019 года в период времени до 13-10 часов, приехал на автомобиле «Nissan Almera», государственный регистрационный номер №, по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать наркотическое средство из «тайника - закладки».

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, ФИО1 тогда же – 29 июля 2019 года в период времени до 13-10 часов, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, поднял с поверхности земли на углу дома 

<

адрес> бумажный сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,550 грамма, что относится к крупному размеру. Осознавая, что данное наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, ФИО1, находясь в указанном месте, употребил часть вещества, а оставшуюся часть вещества стал незаконно хранить в автомобиле марки «Nissan Almera», государственный регистрационный номер №.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество, которое содержит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,550 грамм, что относится к крупному размеру.

Затем, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, тогда же – 29 июля 2019 года в период времени до 14-30 часов, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, на автомобиле «Nissan Almera», государственный регистрационный номер №, проехал до 

<

адрес>, незаконно храня в указанном автомобиле вещество, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,550 грамма, что относится к крупному размеру, предполагая в дальнейшем употребить данное наркотическое средство лично.

Тем самым, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вещество, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,550 грамма, что относится к крупному размеру.

29 июля 2019 года около 14-30 часов ФИО1, находясь возле дома 

<

адрес>, был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, в рамках проводимого в отношении него оперативно-розыскного мероприятия — «Наблюдение».

29 июля 2019 года с 14-35 часов до 15-00 часов в ходе проведения досмотра транспортного средства - автомобиля «Nissan Almera», государственный регистрационный номер №, из центральной консоли дефлектора обдува печи был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, который был упакован в полимерный пакет, перевязан нитью, опечатан оттиском печати ««Для пакетов №» МВД России, Главное управление МВД России по Новосибирской области Управление по контролю за оборотом наркотиков», оснащен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, было установлено, что согласно справки № от 29.07.2019, вещество, массой 3,550 грамма, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; в процессе исследования израсходовано 0,030 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта №, вещество, изъятое 29 июля 2019 года в ходе досмотра транспортного средства автомобиля - «Nissan Almera», государственный регистрационный номер №, находящегося в пользовании ФИО1, у дома 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 3,520 грамма.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список № 1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации № 1598 от 19.12.2018).

Количество наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 3,550 грамма, изъятого в ходе досмотра транспортного средства автомобиля - «Nissan Almera», государственный регистрационный номер №, находящегося в пользовании ФИО1, у дома 

<

адрес>, согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01.10.2012 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской Федерации № 1598 от 19.12.2018), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, 29 июля 2019 года незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 3,550 грамма, что относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 с предъявленным обвинением согласен полностью, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе досудебного производства в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 42-45, 147-149), подтвержденных подсудимым в суде, следует, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, а именно в том, что 29.07.2019 приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> для личного употребления. Знал о том, что хранение наркотических средств и иных веществ, запрещенных в гражданском обороте, влечет за собой уголовную ответственность. В содеянном раскаивается.

Суд, выслушав позицию подсудимого по предъявленному обвинению, огласив показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на стадии предварительного следствия (л.д. 96-98), следует, что он является старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по НСО. 29.07.2019 поступила информация оперативного характера о том, что ФИО1 планирует приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления путем закладки (тайника). С целью проверки полученной информации было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». 29.07.2019 в 13 часов у 

<

адрес> он и оперуполномоченный А.В. начали проведение ОРМ «Наблюдение» за автомобилем «Nissan Almera», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО1, который, выйдя из автомобиля, проследовал в магазин, через 5 минут вышел и выехал на 

<

адрес> на обочине совершил остановку. Ими было принято решение о задержании ФИО1 Из машины вышел еще один молодой человек – Свидетель №1 В присутствии двух понятых был проведен досмотр автомобиля, которым управлял ФИО1 В автомобиле был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Сверток был упакован, опечатан, скреплен подписями присутствующих лиц. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое в ходе досмотра транспортного средства принадлежит ему; в бумажном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое он получил посредством тайника-закладки 29.07.2019 в 

<

адрес>, планируя его употребить; данный наркотик он приобрел через интернет-магазин через мобильное приложение «Телеграмм».

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия (л.д. 91-93), следует, что 29.07.2019 года она принимала участие в качестве понятой. На обочине проезжей части находился автомобиль «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак №, у которого стояли двое мужчин: водитель ФИО1 и пассажир. В присутствии нее, второго понятого сотрудники полиции произвели досмотр автомобиля. В центральной консоли панели приборов обнаружили бумажный сверток, в котором находилось вещество – порошок бело-желтого цвета. ФИО1 пояснил, что данный сверток с веществом принадлежит ему, и данное вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Обнаруженное было упаковано в пакет, оклеено бумажной биркой, они поставили свои подписи. Также из салона автомобиля сотрудник полиции изъял сотовый телефон «Самсунг», который был упакован, оклеен бумажной биркой, они поставили подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного следствия (л.д. 36-38), следует, что 29.07.2019 около 12-ти часов в районе ОбьГЭСа встретил проезжающего на автомобиле ФИО2, попросил отвезти его домой. Доехав до 

<

адрес>, в автомобиле закончился бензин, Николай вышел на улицу, пытаясь остановить другой автомобиль. К ним подошли сотрудники полиции; были приглашены двое понятых; был проведен досмотр автомобиля; в панели приборов обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество белого цвета. Николай сказал, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, который он приобрел для личного употребления. Пакетик с 

<

данные изъяты> был изъят сотрудниками полиции, упакован.

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- сообщением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности с приложением документов (л.д. 3-4);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по НСО об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО3 (л.д. 5-6);

- протоколом досмотра от 29.07.2019 транспортного средства автомобиля «Ниссан Альмера» г\н №, под управлением ФИО1 (л.д. 7-10), в ходе которого обнаружен бумажный сверток с веществом светлого цвета, сотовый телефон «Самсунг, портмоне с паспортом на имя ФИО1;

- актом медицинского освидетельствования от 29.07.2019 ФИО1 (л.д. 21-22), согласно которого у последнего установлено состояние опьянения;

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 29.07.2019 (л.д. 28-29);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение», в ходе которого за автомобилем марки «Ниссан Альмера» под управлением ФИО1 было установлено наблюдение, в связи с поступлением информации оперативного характера, который впоследствии был досмотрен и изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета (л.д. 31-32);

- справкой № (л.д. 34-35), согласно которой вещество, массой 3,550 гр., содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- постановлением от 30.07.2019 о получении образцов для сравнительного исследования: смывы с ладоней рук подозреваемого ФИО1 (л.д. 47);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования: смывов с ладоней рук подозреваемого ФИО1 (л.д. 48);

- заключением эксперта № (л.д. 60-64), согласно которого на смывах с рук и контрольном образце обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол;

- заключением эксперта № (л.д. 68-72), согласно которого представленное изъятое вещество, массой 3,520 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра сотового телефона «Самсунг», в котором зафиксирована переписка о местах расположения тайников-закладок (л.д. 74-84);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – сотового телефона «Самсунг», электронного носителя – диска (л.д. 85-86);

- протоколом осмотра первоначальной упаковки из-под наркотического средства (л.д. 99-101);

- постановлением о признании ее вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу (л.д. 102-103);

- протоколом осмотра наркотического средства – 

<

данные изъяты>, помещенного в полимерный пакет (л.д. 106-108);

- постановлением о признании наркотического средства в качестве вещественного доказательства и приобщении к уголовному делу (л.д. 109-110);

- протоколом осмотра полиэтиленового пакета (смывы с ладоней рук ФИО1) (л.д. 113-115).

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, не имея законных прав на действия, связанные с наркотическими средствами, приобрел и хранил при себе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 3,550 грамма, то есть действовал незаконно, при этом не преследовал цели сбыта.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,550 грамма, согласно постановлению правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» № 1002 от 01.10.2012 года, относится к крупному размеру.

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании, которое было адекватным, в совокупности с данными о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 132, 137), суд приходит к выводу, что преступление им совершено в состоянии вменяемости.

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого; личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд учитывает наличие на иждивении малолетних детей.

В качестве иных смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд учитывает полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, данные по характеристике личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога не состоит (л.д. 133, 135), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП № характеризуется удовлетворительно (л.д. 139), находился на лечении в медицинском учреждении по поводу синдрома зависимости от опиоидов 2 стадии (л.д. 140), суд считает необходимым назначить в отношении последнего наказание в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, и не усматривает оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией закона в качестве альтернативных. 

Исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, по делу не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период условных осуждений по приговорам Советского районного суда г. Новосибирска от 21 марта 2019 года, 18 апреля 2019 года, 20 мая 2019 года, которые отменены постановлениями Советского районного суда г. Новосибирска от 31.01.2020, 25.02.2020, 16.03.2020, суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, ст. 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказания, не отбытые по приговорам Советского районного суда г. Новосибирска от 21 марта 2019 года, от 18 апреля 2019 года, от 20 мая 2019 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 03 года 06 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу; содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ 

<

данные изъяты>.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле – электронный носитель (диск) с аудио сообщениями, хранить вместе с делом весь срок хранения; хранящиеся в камере хранения отдела полиции №: первоначальные упаковки (квитанция № от 27.09.2019), наркотическое средство (квитанция № от 27.09.2019), хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10-ти суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

Осужденный ФИО1 вправе в случае подачи им апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления прокурора.

Судья: